СОГЛАСОВАНО
Заместитель министра
образования и науки
Республики Марий Эл

СОГЛАСОВАНО
Ректор
ГБУ ДПО Республики
Марий Эл «Марийский институт образования»

УТВЕРЖДАЮ Директор ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат»

7 фисосВ.Г. Гаврилова «<u>70 м µод бря</u> 2023 г.

/// А.Овчинникова «20» иожира 2023 г. *б* С.В.Смолина «<u>20</u> » <u>но абра</u> 2023 г.

# положение

о межрегиональной научно-практической конференции «Эффективные практики методического сопровождения педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок, цели и задачи проведения межрегиональной научно-практической конференции» «Эффективные практики методического сопровождения педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (далее Конференция).
- 1.2. Конференция проводится в рамках Года педагога и наставника при научнометодическом сопровождении ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».
- 1.3. Конференция обеспечивает диссеминацию опыта региональной инновационной стажировочной площадки «Центр методического сопровождения «Слышать сердцем» как ресурс непрерывного профессионального развития педагогов, работающих с категорией лиц с нарушениями слуха, речи и комплексными нарушениями» ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат».

### 2. Цели и задачи Конференции

- 2.1. Цель Конференции выявление актуальных наставнических практик, направленных на повышение профессиональных компетенций педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в регионах России.
  - 2.2. Задачи Конференции:
- обобщение и распространение успешного опыта наставнической деятельности;
- создание условий для повышения профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических кадров для обеспечения повышения качества образования детей с ОВЗ и инвалидностью;
  - развитие образовательного и социального партнерства.

# 3. Организация Конференции

3.1. Общее руководство осуществляет Министерство образования и науки Республики Марий Эл и ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования».

- 3.2. Организатором и исполнителем является ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат».
- 3.3. Для организации и проведения Конференции определяется состав организационного комитета Конференции (далее Оргкомитет).
- 3.4. Оргкомитет осуществляет работу по подготовке и проведению Конференции, утверждает программу, список участников.

# 4. Участники Конференции

Для участия в Конференции приглашаются представители органов управления образованием и методических служб, руководители, педагоги и сотрудники образовательных организаций всех форм собственности, специалисты системы повышения квалификации, научные работники, представители общественности, социальные партнеры, члены ассоциаций педагогов, специалисты профессорскопреподавательского состава, аспиранты, магистранты, студенты (с научными руководителями).

# 5. Проблемное поле Конференции

Актуальные вопросы методического сопровождения обучения и воспитания детей с OB3 и инвалидностью в современном мире: наставнические практики.

Наставничество как институт профессионального становления, роста и развития пелагогов.

Целевая модель наставничества: результаты работы и стратегические ориентиры.

Диагностический инструментарий выявления профессиональных дефицитов педагогов.

Наставничество как способ взаимодействия образовательных организаций (школа-спутник).

Использование и адаптация инновационных образовательных технологий в процессе обучения детей с OB3 и инвалидностью.

# 6. Порядок и сроки проведения Конференции

- 6.1. Конференция проводится 15 декабря 2023 года.
- 6.2. Официальный язык Конференции русский.
- 6.3. Для участия в Конференции необходимо в срок до 3 декабря 2023 года (включительно) отправить заявку (приложение) на электронный адрес: paig@rambler.ru с указанием в теме письма «Конференция». Участие в Конференции бесплатное.
- 6.4. Место проведения Конференции: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, с. Семеновка, ул. Советская, д. 6 (ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат»).
- 6.5. Информация о Конференции размещается на официальном сайте ГБОУ Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат» в разделе Центр методического сопровождения «Слышать сердцем».
- 6.6. Ответственный за проведение: заместитель директора по учебной работе Бусыгина Ирина Валерьевна. Контактный телефон: 8 (8362) 72-82-70.

# Заявка участника

1.	Фамилия Имя Отчество	
	(полностью)	2
2.	Город (район)	
3.	Место работы	
4.	Должность (полностью)	
5.	Контактный телефон	
6.	Электронная почта	
7.	Тема	
8.	Форма участия:	
	выступление с докладом,	5 g
	мастер-класс	,
	слушатель	